DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 82/2022 Divulgação: sexta-feira, 29 de abril Publicação: segunda-feira, 02 de maio

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministro Luiz Fux
Presidente

Ministra Rosa Weber
Vice-Presidente

Edmundo Veras dos Santos Filho
Diretor-Geral

©2022

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 772, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe  sobre  a  suspensão  de  prazos
processuais.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do artigo 13 do Regimento Interno, considerando a
solicitação da Defensoria Pública-Geral da União, tendo em vista a mudança
de sua sede em Brasília, e o que consta do processo Administrativo SEI STF
002576/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica autorizada a suspensão, no período de 18 de abril a 15 de
maio de 2022, da contagem dos prazos processuais dos feitos de que é parte
a  Defensoria  Pública-Geral  da  União,  nos  termos  do  artigo  105,  §  2º,  do
Regimento Interno deste Tribunal, a critério de cada Ministro Relator.

Parágrafo único. A regra disposta no caput não se aplica às ações de
natureza  penal,  às  medidas  de  caráter  urgente,  às  ações  com tramitação
prioritária e a quaisquer outras ações a critério de cada Ministro relator.

Art. 2º Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se a Resolução 771/2022.

Parágrafo único.  Nas ações a que se refere o parágrafo único do
artigo 1º, os prazos suspensos por força da Resolução 771/2022 voltarão a
fluir a partir de 2 de maio de 2022.

Ministro LUIZ FUX

DISTRIBUIÇÃO

Ata da  Octogésima  Distribuição realizada em 27 de abril de 2022.
Foram  distribuídos  os  seguintes  feitos,  pelo  sistema  de

processamento de dados:

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 7.150 (1)
ORIGEM : 7150 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : ALAGOAS

RELATOR :MIN. ANDRÉ MENDONÇA
REQTE.(S) : CONFEDERACAO NACIONAL DAS EMPRESAS DE

SEGUROS GERAIS, PREVIDENCIA PRIVADA E VIDA,
SAUDE SUPLEMENTAR E CAPITALIZACAO - CNSEG

ADV.(A/S) : LUIS INACIO LUCENA ADAMS (29512/DF, 209107/RJ,
387456/SP)

ADV.(A/S) : ANA PAULA GONÇALVES PEREIRA DE BARCELLOS
(30176/DF, 095436/RJ, 328900/SP)

ADV.(A/S) : RAFAEL BARROSO FONTELLES (41762/DF,
179539/MG, 119910/RJ, 105204A/RS, 327331/SP)

ADV.(A/S) : THIAGO MAGALHAES PIRES (59765/DF, 156052/RJ,
367114/SP)

INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS
INTDO.(A/S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 7.151 (2)
ORIGEM : 7151 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : RIO DE JANEIRO
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
REQTE.(S) : CONFEDERACAO NACIONAL DAS EMPRESAS DE

SEGUROS GERAIS, PREVIDENCIA PRIVADA E VIDA,
SAUDE SUPLEMENTAR E CAPITALIZACAO - CNSEG

ADV.(A/S) : LUIS INACIO LUCENA ADAMS (29512/DF, 209107/RJ,
387456/SP)

ADV.(A/S) : ANA PAULA GONÇALVES PEREIRA DE BARCELLOS
(30176/DF, 095436/RJ, 328900/SP)

ADV.(A/S) : RAFAEL BARROSO FONTELLES (41762/DF,
179539/MG, 119910/RJ, 105204A/RS, 327331/SP)

ADV.(A/S) : THIAGO MAGALHAES PIRES (59765/DF, 156052/RJ,
367114/SP)

INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS

ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO
FUNDAMENTAL 968

(3)

ORIGEM : 968 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
REQTE.(S) : PARTIDO DOS TRABALHADORES
ADV.(A/S) : EUGENIO JOSE GUILHERME DE ARAGAO (04935/DF,

30746/ES, 428274/SP) E OUTRO(A/S)
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

HABEAS CORPUS 214.726 (4)
ORIGEM : 214726 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SANTA CATARINA
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
PACTE.(S) : E.L.P.
IMPTE.(S) : ALTAMIR FRANCA (21986/SC)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 214.730 (5)
ORIGEM : 214730 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : NATTAN HENRIQUE VIANA DA SILVA
IMPTE.(S) : JOSE CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA (340082/SP) E

OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 710.513 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 214.731 (6)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código C603-1208-0090-F421 e senha 149E-A76B-57D0-6B2C

http://www.stf.jus.br/
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=214731&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=214730&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=214726&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=968&codigoClasse=776
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=968&codigoClasse=776
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=7151&codigoClasse=504
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=7150&codigoClasse=504